

इफ्तिखार हुसैन
वैज्ञानिक-सी
जिला सूचना विज्ञान अधिकारी, एनआईसी जिला इकाई,
कारगिल, केंद्र शासित प्रदेश लद्दाख
(+91) 9419782009
hussain.iftikhar@nic.in



शैक्षणिक योग्यता	बी.टेक. कंप्यूटर साइंस एंड इंजीनियरिंग राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, श्रीनगर	2008-2012
अनुभव	वैज्ञानिक-बी राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र (NIC) में वैज्ञानिक-बी के रूप में कार्यभार ग्रहण किया तथा कारगिल, लद्दाख में जिला सूचना विज्ञान अधिकारी के रूप में पदस्थापित हुए।	2019-2024
	वैज्ञानिक-सी राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र (NIC) में वैज्ञानिक-सी के रूप में कार्यभार ग्रहण किया तथा कारगिल, लद्दाख में जिला सूचना विज्ञान अधिकारी के रूप में पदस्थापित हुए।	2024- वर्तमान
तकनीकी कौशल	प्रोग्रामिंग भाषाएँ: Java, C#, CSS, JavaScript, PHP ऑपरेटिंग सिस्टम: Linux, Windows फ्रेमवर्क/लाइब्रेरी: Bootstrap, jQuery, React, Laravel, Android, Flutter.	
प्रशिक्षण	• Git और GitHub का उपयोग करते हुए वर्जन कंट्रोल – 2022 • PHP बेसिक – 2021 • OWASP बेसिक • नेटवर्क सुरक्षा • ई-गवर्नेंस एप्लिकेशन के विकास हेतु दिशानिर्देश (GuDApps) • एप्लिकेशन सुरक्षा हेतु स्वचालित उपकरण • साइबर सुरक्षा एवं घटना प्रतिक्रिया पर प्रशिक्षण (RRU)	
कार्य प्रोफाइल एवं दायित्व:	सरकार के किसी विभाग अथवा संबद्ध संगठन को NIC की कम्प्यूटरीकरण सेवाओं की योजना, डिजाइन, विकास एवं कार्यान्वयन। सूचना प्रणालियों एवं विशेषज्ञ प्रणालियों का विकास एवं कार्यान्वयन। कार्य में सूचना प्रणालियों का प्रबंधन, प्रशिक्षण, अनुरक्षण तथा हार्डवेयर सहायता भी शामिल है। सभी तकनीकी पहलुओं के संबंध में परियोजना के सफल कार्यान्वयन हेतु क्षेत्रीय भ्रमण करना।	
संचालित परियोजनाएँ:	जिला कारगिल वेबसाइट https://kargil.gov.in/ समग्र के अंतर्गत ऑनलाइन आवेदन: https://serviceonline.gov.in/ जिला सांख्यिकी एवं मूल्यांकन कार्यालय, कारगिल की वेबसाइट: https://dseokargil.ladakh.gov.in/	

	लद्दाख विधिक सेवा प्राधिकरण की वेबसाइट: https://ladakh.nalsa.gov.in/ वाइल्ड लाइफ लद्दाख SOS प्लेटफॉर्म soswildlife.ladakh.gov.in जिला नशा मुक्ति केंद्र, कारगिल ddackargil.ladakh.gov.in स्कूल शिक्षा विभाग, लद्दाख dse.ladakh.gov.in एस्पिरेशन टू इंसपिरेशन ब्लॉक प्रोग्राम abp.ladakh.gov.in ट्रांसफर पोर्टल, कारगिल लद्दाख tpkargil.ladakh.gov.in eSilsa एंड्रॉयड एप्लिकेशन कारगिल टूर गाइड एंड्रॉयड एप्लिकेशन जिला कारगिल के लिए वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग स्टूडियो की स्थापना हेतु सहयोग। जिला कारगिल के विभिन्न कार्यक्रमों की वेबकास्टिंग हेतु सहयोग। जिला प्रशासन, कारगिल को आईटी सेवाओं हेतु सहयोग। जिला स्तर पर NIC द्वारा कार्यान्वित विभिन्न परियोजनाओं के कार्यान्वयन एवं सेवा सहायता के लिए जिला प्रशासन, कारगिल को सहयोग।	
--	--	--

Iftikhar Hussain
 Scientist-C
 District Informatics Officer NIC District Unit,
 Kargil Union Territory of Ladakh
 (+91) 9419782009
hussain.iftikhar@nic.in



Academics	B.Tech. Computer Science and Engineering National Institute of Technology, Srinagar	2008-2012
Experience	Scientist-B Joined as Scientist-B in National Informatics Centre, and posted as District Informatics Officer Kargil Ladakh.	2019-2024
	Scientist-C Joined as Scientist-C in National Informatics Centre, and posted as District Informatics Officer Kargil Ladakh.	2024-till date
Technical Skills	<u>Programming Languages:</u> Java, C#, CSS, JavaScript, PHP <u>Operating Systems:</u> Linux, Windows. <u>Frameworks/Libraries:</u> Bootstrap, jQuery, React, Laravel, Android, Flutter.	
Trainings	• Version Control using Git and GitHub 2022 Version • Control using Git and GitHub 2022 • Php Beginner 2021 • OWASP Beginner • Network Security • Guidelines For Development Of e-Governance Applications (GuDApps) • Automated tools for Application security • Training on Cyber Security and Incident Response (RRU)	
Job Profile & Responsibility:	Promotion, Planning, Design, Development and Implementation of Computerization service of NIC to a Department of Government or an associated organization Development and Implementation of Information Systems, Expert Systems. The job also involves Managing Information Systems, Training, Maintenance and Hardware Support. Undertake field visits for successful implementation of the Project with respect to all technical aspects.	
Projects Handled:	District Kargil Website https://kargil.gov.in/ Online Applications under Samagra: https://serviceonline.gov.in/	

	Website District Statistics & Evaluation Office Kargil: https://dseokargil.ladakh.gov.in/ Website Ladakh Legal Service Authority https://ladakh.nalsa.gov.in/ Wild Life Ladakh SOS Platform sowildlife.ladakh.gov.in District De-Addiction Center Kargil ddackargil.ladakh.gov.in School Education Department Ladakh dse.ladakh.gov.in Aspiration to Inspiration Block Program abp.ladakh.gov.in Transfer Portal Kargil Ladakh tpkargil.ladakh.gov.in eSilsa Android Application Kargil Tour Guide Android Application Support for establishment of Videoconferencing Studios for the District Kargil. Support for webcasting of various events of the District Kargil. Support for IT Services to District Administration Kargil. Support for Implementation and Services Support for various Projects of NIC Implemented at District Level to District Administration Kargil.	
--	--	--